
1. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ECONOMfA Y HACIENDA 

239 CIRCULAR 9/1997, de 29 de diciembre, del 
Depanamento de Aduanas e Impuestos Espe­
ciales de la Agencia Estatal de Administraci6n 
Tributaria, por la que se modifica la Circular 
4/1996, de 9 de diciembre, relativa a las ins­
trucciones para la formalizaci6n del Documen­
to Unico Administrativo (DUA). 

Con fecha 9 de diciembre de 1996 fue aprobada 
la Circular 4/1996, con las instrucciones para la for­
malizaci6n del Documento Unico Administrativo, publi­
cada en el «Soletın Oficial del Estado» de 24 de diciembre 
de 1996, que actualiza dichas instrucciones para el ana 
1997. Dicha Circular fue ya modificada por las Circulares 
1/1997, de 7 de enero, publicada en el «Soletın Oficial 
del Estado», de fecha 14 de enero de 1997; 2/1997, 
de 24 de marzo, publicada en el «Soletın Oficial del Esta­
do», de fecha 5 de abril de 1997, y la 7/1997, de 24 
de noviembre, publicada en el «Soletın Oficial del Esta­
do»de fecha 5 de diciembre. 

La Circular del DUA permite, para las declaraciones 
de importaci6n 0 exportaci6n realizadas por personas 
na residentes en Espana, su identificaci6n en las casillas 
de las declaraciones correspondientes, mediante su 
numero de identificaci6n fiscal, a efectos de IVA. expe­
dido por otro Estado miembro 0 inCıuso mediante su 
numero de pasaporte. La practica en las Aduanas ha 
puesto de manifiesto que es necesario tener identificado 
na s610 al sujeto pasivo, si na tambien a su representante 
fiscal. Por este motivo se modifica el contenido de la 
casilla 8 (destinatario), en las declaraciones de impor­
taci6n y el de la casilla 2 (expedidor/exportador), en 
las de exportaci6n, a fin de permitir la inCıusi6n en las 
mismas de dos numeros de identificaci6n: EI del sujeto 
pasivo y el del representante. 

EI principio de la libre circulaci6n de mercancia comu­
nitaria por el territorio de la Uni6n Econ6mica se plasm6 
en la normativa comunitaria en una serie de reglas y 
presunciones para la mercancia transportada por vıa 
maritima que la practica ha revelado como inadecuadas. 
Esto ha lIevado a la modificaci6n del Reglamento (CEE) 
2454/93, de la Comisi6n, para, por una parte, na obligar 
al regimen de transito comunitario en el trƏfico marıtimo, 
y, por otra, crear el documento T2LF a efectos de la 
identificaci6n de las mercancias comunitarias con des­
tino 0 procedentes del territorio aduanero de la Comu­
nidad en el que na se aplican las disposiciones de la 
Directiva 77 /388/CEE. 

Aunque esta modificaci6n del Reglamento (CEE) 
2454/93 na entra en vigor hasta el 1 de julio de 1998, 
el ingente trƏfico de mercancia existente entre la Penın­
su la y Saleares y las islas Canarias, unido a los medios 

con que cuenta la Administraci6n para el control de estas 
operaciones de caracter nacional, aconsejan adelantar 
la utilizaci6n del documento T2LF, con caracter optativo 
para el operador, simplificandole ası los tramites y faci­
litando la gesti6n a las aduanas. 

La importancia de la informaci6n que debe declararse 
en la casilla 44 del DUA. que recoge los justificantes 
para solicitar un determinado beneficio, autorizar el des­
pacho, etc., hace necesario su tratamiento por sistemas 
automatizados que nos permitan mejorar la admisi6n 
de las declaraciones, agilizar el despacho y disponer de 
una herramienta que facilite la recuperaci6n «a poste­
riori» de esa informaci6n. Para ello, es necesario codificar 
toda la posible informaci6n que debe ser declarada en 
esta casilla, a 10 que ya estan acostumbrados los decla­
rantes que presentan los DUAs por EDI. 

En la casilla 36, preferencia arancelaria, se adaptan 
las descripciones del c6digo 0 y del 99 a las nuevas 
definiciones aprobadas por la Comunidad, que entraran 
en vigor el pr6ximo 1 de enero. En definitiva, se tendra 
en cuenta para: 

La importaci6n a consumo de aquellas mercancias 
inCıuidas en acuerdos de uni6n aduanera celebrados por 
la Comunidad, que el c6digo que debe declararse sera 
el 099, en vez del 000 como hasta ahora. 

La mercancia comunitaria en retorno, que debera 
declararse con c6digo 099. 

Y la mercancia acogida a franquicia arancelaria con 
el c6digo 199. 

Se inCıuye, en la casilla 37, la clave 05 para acogerse 
al regimen fiscal de perfeccionamiento activo en vez 
de la Cıave 52. EI motivo del cambio es considerar que 
la inclusi6n en este regimen conlleva un despacho a 
libre practica y, por tanto, que el producto resultante 
de la operaci6n de perfeccionamiento tiene caracter 
comunitario. 

Se incluye, asimismo, el c6digo 51 correspondiente 
a la inclusi6n de mercancia en el regimen aduanero de 
perfeccionamiento activo, como regimen precedente en 
las operaciones de avituallamiento, a fin de na perder 
esta doble informaci6n de que se esta ultimando el regi­
men de perfeccionamiento activo mediante una opera­
ci6n asimilada a la exportaci6n. 

EI control del regimen especial de abastecimiento 
(REA) de las Islas Canarias, aconseja incluir una nueva 
clave, en exportaci6n, en la casilla 37 (subcasilla regimen 
precedente), para distinguir los supuestos de los pro­
ductos transformados a partir de materias primas impor­
tadas al amparo de este regimen (c6digo TRA), de aque­
lIas que na se hayan acogido a dicho beneficio en el 
momento de la importaci6n (nuevo c6digo SCT). Asi­
mismo es necesario conocer quien es la persona que 
ha realizado la transformaci6n, habida cuenta que esta 
na tiene que ser necesariamente el exportador, por 10 
que debe inCıuirse dicha informaci6n en la casilla 44 
de la declaraci6n de la exportaci6n. 

EI apendice III recoge unas normas especificas para 
la declaraci6n de las operaciones de avituallamiento de 



combustible, facilitando que las mismas se realicen fuera 
del horario normal de los servicios de aduanas. Sin 
embargo, el control de la salida de la mercancfa embar­
cada por parte del resguardo es, en ocasiones, por esca­
sez de recursos humanos, imposible de cumplir. Por ello, 
se flexibiliza esta exigencia aceptando que se presenten 
en la aduana los despachos previos de exportaciôn sin 
la diligencia de salida del resguardo cuando el expedidor 
justifique que la intervenciôn de este cuerpo ha sido 
imposible. 

Se actualizan los anexos 1 (relaciôn de côdigos de 
recinto), II-A (relaciôn de pafses y grupos de pafses por 
orden alfabatico), Vii (côdigos de impuestos especia­
les), X (côdigos de conceptos impositivos) y iX (côdigos 
de unidades suplementarias 0 fiscales), y se incluyen 
dos nuevos anexos, el XIII, con la codificaciôn de los 
tipos de bultos que debera utilizarse en los DUAs de 
transito, y el XIV, con la codificaciôn de documentos 
a efectos de su declaraciôn en la casilla 44. 

Teniendo en cuenta que las modificaciones incluidas 
en las casillas 8 y 2 en cuanto a la inclusiôn del Numero 
de Identifcaciôn Fiscal del representante fiscal, ademas 
de la identificaciôn del sujeto pasivo, y 44, respecto a 
la codificaciôn de la informaciôn que contiene, obligaran 
a los operadores a adaptar sus programas informaticos; 
se preva un plazo de tres meses para su exigibilidad. 

Por todo ello, este Departamento de Aduanas e 
Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de Admi­
nistraciôn Tributaria acuerda 10 siguiente: 

Primero.-Se aprueban las modificaciones de la Cir­
cular 4/1996, relativa a laş instrucciones para la for­
malizaciôn del Documento Unico Administrativo (DUA), 
que se adjuntan como anexos 1, 4 y 5. 

Segundo.-Se sustituyen los anexos 1 y iX de la Circu­
lar citada en el artfculo anterior, por los que se adjuntan 
como anexos 2 y 3. 

Tercero.-La presente Circular sera de aplicaciôn al 
dfa siguiente de su publicaciôn, a excepciôn de la codi­
ficaciôn de la casilla 44 y la inclusiôn del Numero de 
Identificaciôn Fiscal del representante fiscal en el supues­
ta de declaraciones a nombre de personas na residentes 
en Espana, que na seran exigibles hasta el 1 de abril 
de 1998. 

Madrid, 29 de diciembre de 1997.-EI Director del 
Departamento, Javier Goizueta Sanchez. 

IImos. Sres. Delegados Especiales y Delegados de la 
Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, senores 
Jefes de las Dependencias Regionales de Aduanas 
e Impuestos Especiales y Administradores de Adua­
nas e Impuestos Especiales. 

ANEXO 1 

Capftulo 2.°, en los apartados 2.2.2 y 2.4.2, casilla 8. 

Se sustituye el contenido de esta casilla por el si­
guiente: 

({Se consignara el nombre 0 razôn social y la 
direcciôn completa de la persona a la que va des­
tinada la mercancfa. 

Cuando se trate de personas na residentes en 
Espana, se consignaran en esta casilla tanto los 
datos de la persona a la que va destinada la mer­
cancfa, como los de su representante fiscal. 

A continuaciôn de "N" debera declararse: 

a) Personas residentes en Espana: Su NIF (nu­
mero de identificaciôn fiscal). 

b) Personas na residentes en Espana: 

NIF otorgado por la Administraciôn espafiola 0, 
en su defecto, el numero con el que estan iden­
tificados a efectos de IVA en su pafs de residencia 
cuando aste perteneciera a la UE 0, por ultimo, 
y, en defecto de los dos anteriores, el numero del 
pasaporte precedido por la sigla del pafs expedidor 
(columna tercera del anexo II-A). 

Ademas del numero anterior, debera inCıuirse, 
asimismo, el NIF del representante fiscal, salvo en 
el caso de que aste sea el Agente de Aduanas 
que figure en la casilla 14 como declarante." 

Capftulo 2.0, en los apartados 2.2.2 y 2.4.2, casi­
lIa 14. 

Se suprime la nota final de esta casilla. 

Capftulo 2.0, en los apartados 2.2.2 y 2.4.2, casi­
lIa 15. 

Se sustituye el texto de esta casilla por el siguiente: 

{{Indfquese el nombre del pafs desde el cual se 
exportan las mercancfas con destino a la Comu­
nidad." 

Capftulo 2.°, apartado 2.2.2, casilla 36, primera cifra 
del côdigo: 

Se modifica la descripciôn del côdigo 0 por la si­
guiente: 

{{O Mercancfa comunitaria. Este côdigo se apli­
cara tambian a las importaciones de mercancfa que 
estan incluidas en los Acuerdos de Uniôn Aduanera 
(San Marina, Andorra para los productos de los 
capftulos 25 a 97, Turqufa para determinados pro­
ductos industriales).» 

Capftulo 2.0, apartado 2.2.2, casilla 36, segunda y 
tercera cifra del côdigo: 

Se sustituye la descripciôn del côdigo 99 por la 
siguiente: 

«99 Na percepciôn de los derechos de aduana 
en virtud de disposiciones comunitarias (franquicias 
arancelarias y mercancfa en retorno), 0 porque 
estan incluidas en los Acuerdos de Uniôn Aduanera 
celebrados por la Comunidad)." 

Capftulo 2.°, apartado 2.2.2, casilla 37, letra A), ragi­
men solicitado: 

Se incluye, entre los côdigos 01 y 07, el siguiente 
ragimen solicitado: 

({05 Despacho a libre practica e inclusiôn en 
ragimen fiscal de perfeccionamiento activo.» 

Capftulo 2.0, apartado 2.2.2, casilla 37, segunda sub­
casilla, letra B), côdigo EPP: 

Donde dice: « ... , tenga franquicia de derecho». 
Debe decir: « ... , tenga concedida franquicia de dere-

chos de importaciôn y exenciôn de IVA.» 

Capftulo 2.°, apartado 2.2.2, casilla 44 

Se sustituye el contenido de esta casilla por el si­
guiente: 

«Se indicaran las menciones requeridas por las 
normativas especfficas de aplicaciôn, distintas de 
las citadas en las instrucciones de la casilla 31. 
Para ello, la Cıase de documento, norma 0 indi­
caciôn de que se trate se consignara mediante la 
clave correspondiente contenida en la columna 2 
del anexo XIV identificandolo a continuaciôn de 



acuerdo con la especificaci6n de la colum­
na 4 del citado anexo. 

En IIneas generales, debe incluirse en esta casilla: 

a) Todo los documentos que se aporten al des­
pacho (factura, certificado de origen, certificados 
de inspecci6n, licencias, etc.). En cuanto al orden 
que debera seguirse, se tendra en cuenta que: 

La/s factura/s debera/n consignarse siempre en 
primer lugar y el tftulo de transporte a continuaci6n. 

La licencia de importaci6n, de vigilancia, auto­
rizaci6n de perfeccionamiento activo, etc., debera 
incluirse en el recuadro existente en el angulo infe­
rior derecho de la casilla. 

b) Aquellas indicaciones necesarias para com­
pletar la informaci6n aportada por los datos expre­
sados en otras casillas y, entre otras, las siguientes: 

En el supuesto de acogerse a algun beneficio 
especial se indicara la disposici6n legal en que se 
basan. 

En el caso de importaciones sujetas a Impuestos 
Especiales con destino a establecimientos obliga­
dos a inscribirse en el Registro Territorial debera 
consignarse el C6digo de Actividad y del Estable­
cimiento (CAE) del establecimiento de destino. 

Cuando se trate de importaci6n de mercancia 
exenta de IVA por tener como destino inmediato 
otro Estado miembro, se resenara el numero del 
tftulo de transporte que ampare su envfo a dicho 
Estado, asf como los datos del adquirente y su NIF 
intracomunitario (artfculo 14.3 del Reglamento del 
IVA en relaci6n con artfculos 25 y 26 de la Ley 
37/1992). 

Cuando estando prevista para esa mercancfa una 
licencia 0 autorizaci6n de importaci6n, na sea exi­
gible, bien por el regimen solicitado, bien por ser 
suficiente la autorizaci6n de la propia Aduana 0 
bien por tratarse de una expedici6n na comercial, 
se consignara la menci6n "EXENTA". 

Subcasilla COD.I.E. (Indicaciones especiales). Na 
se cubrira.H 

Capftulo 3.°, apartado 3.2.2, casilla 1, subcasilla 3. a 

Se sustituye el contenido de esta subcasilla por el 
siguiente: 

"Se cumplimentara, en su caso, con las claves: 

T2L cuando se incluya en la declaraci6n el ejem­
piar numero 4 para su visado por la autoridad adua­
nera y poder asf justificar el estatuto comunitario 
de la mercancfa. 

T2LF con la misma finalidad anterior en los inter­
cambios de mercancfa entre partes del territorio 
aduanero de la UE cuando una de ellas este exclui­
da del territorio de aplicaci6n de la Directiva 
77 /388/CEE, ya se utilice el ejemplar 4 0 el ejem­
piar 3 del DUA.» 

Capftulo 3.0, en los apartados 3.2.2 y 3.4.2, casilla 2. 

Se sustituye el contenido de esta casilla por el si­
guiente: 

"Se consignara el nombre 0 raz6n social y la 
direcci6n completa del exportador 0 expedidor, 
inCıuyendo su domicilio social. 

Cuando se trate de personas na residentes en 
Espana, se consignaran en esta casilla tanto los 
datos del exportador/expedidor como los de su 
representante fiscal. 

A continuaci6n de "N" debera declararse: 

a) Personas residentes en Espana: Su NIF (nu­
mero de identificaci6n fiscal). 

b) Personas na residentes en Espana: 

NIF otorgado por la administraci6n espanola, 0, 
en su defecto, el numero con el que estan iden­
tificados a efectos de IVA en su pafs de residencia 
cuando aste perteneciera a la UE 0, por ultimo y 
en defecto de los dos anteriores, el numero del 
pasaporte precedido por la sigla del pafs expedidor 
(columna tercera del anexo II-A). 

Ademas del numero anterior, debera inCıuirse 
asimismo, el NIF del representante fiscal, salvo en 
el caso de que aste sea el Agente de Aduanas 
que figure en la casilla 14 como declarante.» 

Capftulo 3.0, en los apartado 3.2.2 y 3.4.2, casi­
lIa 14. 

Se suprime la nota final de esta casilla. 

Capftulo 3.°, apartado 3.2.2, casilla 37, letra A), ragi­
men precedente: 

Se inCıuye, antes del c6digo 07, el siguiente regimen 
precedente: 

,,05 Despacho a libre practica e inclusi6n en 
regimen fiscal de perfeccionamiento activo.» 

Capftulo 3.0, apartado 3.2.2, casilla 37, letra E). Avi­
tuallamiento, regimen precedente: 

Se incluye, antes del c6digo 00, el siguiente ragimen 
precedente: 

«51 Mercancfa en ragimen de perfecciona­
miento activo, sistema de suspensi6n.» 

Capftulo 3.0, en los apartados 3.2.2 y 3.4.2, casi­
lIa 37, segunda subcasilla: 

Se anade un nuevo c6digo entre los c6digos TRA 
yREP: 

"SCT Expediciones/exportaciones efectuadas 
desde las Islas Canarias, de productos transforma­
dos obtenidos a partir de materias primas incluidas 
en el ragimen especffico de abastecimiento de 
dichas islas, pero sin que se hayan acogido a los 
beneficios del mismo en el momento de su intro­
ducci6n/importaci6n.» 

Capftulo 3.°, apartado 3.2.2, casilla 44: 

Se sustituye el contenido de esta casilla por el si­
guiente: 

"Se indicaran las menciones requeridas por las 
normativas especfficas de aplicaci6n, distintas de 
las citadas en las instrucciones de la casilla 31. 
Para ello, la clase de documento, norma 0 indi­
caci6n de que se trate, se consignara mediante 
la Cıave correspondiente contenida en la columna 
2 del anexo XIV, identificandolo a continuaci6n de 
acuerdo con la especificaci6n de la columna 4 del 
citado anexo. 

En Ifneas generales, debe incluirse en esta casilla: 

a) Todos los documentos que se aporten al des­
pacho (factura, certificado de origen, certificados 
de inspecci6n, licencias, etc.). En cuanto al orden 
que debera seguirse se tendra en cuenta que: 

La/s factura/s debera/n consignarse siempre en 
primer lugar, a continuaci6n, el tftulo de transporte 
y, si 10 hubiera, el T5. 

La licencia 0 autorizaci6n de exportaci6n, NOPE, 
certificado AGREX, autorizaci6n de perfecciona-



miento activo 0 pasivo, licencia de material de 
defensa 0 tecnologia de doble uso, etc., debera 
incluirse en el recuadro existente en el angulo infe­
rior derecho de la casilla. 

b) Aquellas indicaciones necesarias para com­
pletar la informaci6n aportada por los datos expre­
sados en otras casillas y, entre otras las siguientes: 

En el supuesto de acogerse a algun beneficio 
especial se indicara la disposici6n legal en que se 
basan. 

Cuando se trate de exportaciones realizadas por 
personas establecidas en otros Estados miembros, 
se resei'iara, en esta casilla, su NIF intracomunitario 
a efectos dellVA. 

Cuando en la segunda subcasilla de la casilla 
37 figure el c6digo TRA 0 SCT, se indicara el nom­
bre 0 raz6n social y NIF de quien hava efectuado 
la transformaci6n, coincida 0 no con el expedidor. 

Cuando estando prevista para esa mercancia una 
licencia 0 autorizaci6n de exportaci6n, asta no sea 
exigible, bien por el ragimen solicitado, bien por 
ser suficiente la autorizaci6n de la propia Aduana 
o bien por tratarse de una expedici6n no comercial, 
se consignara la menci6n "EXENTA". 

Subcasilla COD.LE. (Indicaciones especiales). No 
se cubrira." 

Capitulo 3.°, apartado 3.4.2, casilla 37, apartado E). 

Se anade un nuevo c6digo de ragimen a continuaci6n 
deI95.00: 

u95.51 Avituallamiento con mercancia vincu­
lada al ragimen de perfeccionamiento activo." 

Capitulo 4° apartado 4.2.2.2, casilla 31. 

Se modifica el punto relativo a uClase" de la forma 
siguiente: 

u"Clase", se indicara el c6digo del tipo de bultos 
segun la codificaci6n del anexo Xlii." 

Apandice Ili, apartado A), parrafo segundo: 

Se sustituye este parrafo por el siguiente: 

uEn estos supuestos, la DPE sera presentada 
directamente al Resguardo de la Guardia Civil, que 
la diligenciara de salida, excepto en los supuestos 
de imposibilidad material por parte del Resguardo 
para intervenir, circunstancia asta que debera ser 
justificada por el expedidor al presentar el DUA 
recapitulativo." 



Anexo II-A , Rela.ci6n de paises y grupos de paises por orden alfabetico 

Se modifıca de la forma siguienle 

Oonde drce:" 

I Congo-1318]CG I SPG I LOMA 

Debə decir:" 

1 Congo(Republica) 1 31 B ICG 1 SPG J LOMA 

Donde dice: " 

~IM7a-cƏ~d~on~ia------------~IO~9~6~1~M~K~I~S=PG=(~A-gn~'C)~I-AC-.-PR~E=F=E~RI 

Dəbə decir: " 

r.IM~oc-~~o-n~ia------------~IQ=OO~1 ~~~I~S~PG~0~g~nC~)~IA~C-,P~R=EF=E~RI 

Donde dice:" 

l~z~ai~ffi--------------~13~2~2~1 =zR~I=sp=G=(M~D=)~IL~O~M~A--~ 

Debe decir:" 

Congo (Republica democralica ) LOMA 

(Antiguamente Za1re) ____ --.1_ 

Anexo Vii, C6digos də impuestos especiales 

Se anade al final de la ıabla la fila siguiente: 

Impueslo sobre la eleclıicidad KO pla 

Anexo X, C6digos de conceptos impositivos 

Se anade al final de la !abla la fıla sıgulente: 

KQ Impueslo sobre la eleclıicidad 

PROVINCIA 

ALAVA 

AlBACETE 
ALICANTE 

ALMERIA 

AVILA 

BADAJOZ 

BAlEARES 

BARCELONA 

I 

ANEXO 2 

ANEXOI 

RELACIÖN DE CCDIGOS ADUANEROS 

c60IGO TIPO NOMBRE DEL RECINTO 
RECINTO 

0100 A ALAVA ADM.PROV.AOUANASJE. 
0101 A ALAVA AEROPUERTO 
0141 A ALAVA CARRETERA 
0148 E MERCEDES 8ENZ. 
014U E FAGOR 
014V E GUARDIAN LLODIO 
0200 A ALBACETE.ADM.PROV,ADUANAS,IE, 
0300 A ALICANTE.ADM.PROV.ADUANAS.IE. 
0301 A ALlCANTE AEROPLJERTO 
0304 A ALlCANTE ETIQUETA VERDE 
0311 A ALICANTE MARITIMA 
0315 A ALICANTE DEPOSITO FRANCO 
0321 A TORREVlEJA MARITIMA 
0341 A ALICANTE CARRETERA 
0371 A ALICANTE FF.CC, . 
031A E INDITEX 
0400 A ALMERIA.ADM,PROV.AOUANAS,IE. 
0401 A AlMERIA AEROPUERTO 
0411 A ALMERIA MARITIMA 
0441 A ALMERIA CARRETERA 
044B E VICASOl 
0500 A AVILA,ADM.PROV.ADUANAS lE, 
0541 A AVILA fACTORiAS 
OS4M E MAISA 
0600 A BADAJOZ.ADM .PROV .ADUANAS LE, 
0641 A BADAJOZ CARRETERA 
0700 A BALEARES,ADM,PROV,ADUANAS.IE. 
0701 A P DE MAllORCA AEROPUERTO 
0706 A PALMA DE MALLORCA D,FRANCO 
0707 A IBIZA AEROPUERTO 
0708 A MAHON AEROPUERTO 
0711 A PALMA MALLORCA MARITIMA 
0713 A PALMA DE MALLORCA POSTALES 
0717 A ALCUDIA MARITIMA 
0720 A 181ZA ADM.ADUANAS E lE. 
0721 A IBIZA MARIT1MA 
0730 A MAHON ADM,ADUANAS E lE. 
0731 A MAHON MARITIMA 
071A E IKEA (ALM, Y CIA) 
071B E ENGELSA 
0600 A BARCELONA.ADM.PROV.ADUANAS.lE. 
0601 A BARCELONA AEROPUERTO 
0803 A BARCELONA AER.POSTALES 
0806 A BARCELONA AER.DEP.FRANCO -
0811 A BARCELONA MARITlMA IMP, 
0812 A BARCELONA MARITIMA EXP, 
0813 A BARCELONA MAR.POSTALES 
0814 A BARCELONA MAR.E.VERDE 
0821 A BARCELONA DEP,FRANCO 



PROVlNCIA c6olGO TIPO NOMBRE OEL RECINTO PROVINCIA C6DIGO TIPO NOMBRE DEL RECINTO 
REClNTO RECINTO 

BARCELONA 0841 A 8ARCELONACARRETERA 
0851 A BARNA FERIA DE MUESTRAS GADIZ 1131 A ALGECIRAS MARITlMA 

0871 A 8ARNA FF.CC.SEGRERA 1132 A ALGECIRAS DES,CElJTA 

0873 A BARNA PAQ.EXPRES 1133 A TARIFA MARITIMA 

OS81 A 8ARNA FF.CC.,MORROT 1135 A AlGECIRAS DEP.FRANCO 

084A E AGFA GEVAERT 1141 A CADIZ CARRETERA 

084F E BAYER HISPANIA COMERCIAL 1151 A PTO.STA.MARIA CARRETERA 

084J E HENKEL IBERICA 
OS4L E FREIXENET 

1160 A LA LlNEA ADM. ADUANAS 'E. 
1161 A LA LiNEA, MARITIMA 

084M E NISAN MOTOR IBERICA 1167 A LA LlNEA. CARRE1ERA 

084N E SONY ESPANOlA 1171 A CADIZ FF.CC. 

084P E PHILlPS IBERICA 111A E ACERINOX 
084Q E YAMAHA MOTOR ESPAfitA 1118 E BAZAN . 
084R E SHARP 
O84S E SIEMENS 

L11C E CASA 
ll1D E DELPHI AUTOMOTIVE SYSTEMS ESPANA 

084T E SEAT l11E E CADIZ ELECTRON,CA 

0858 E MERGEDES BENZ 111G E GENERAL MOTORS 

085C E 8RAUN ESPANOlA l11H E CEPSA 
085E E EPSOMSTI 1111'1 E DELPHI COMPONENETS SA 

OSSF E FlAMAGAS 114T E TABACALERA 

085H E HEWLETT PACKARD CASTELLON 1200 A CASTELLONADM.PROV.ADUAN. E lE. 
0851 E IZASAS.A. 1211 A CASTELLON MARITIMA 
085J E JULlA PARRERA 1241 A CASTELLON CARRETERA 
085P E 8RAUM MEDICAL 1247 A CASTELLON CARRETERA FRUT A 
0850 E FINANZAUTO 1291 A VllLAREAL FF.CC. 

0858 E QUIMICA MASO 121A. E. ESMALGlASS SA 
085T E MIGUEL TORRES 121C E PAMESA CERAMICA SA 
085U E EUROFRED 121E E ESTUD,O CERAMICO SA 

085X E PIONEER 121P E RP.OIL 

085Y E INDUSTRlAL SEDERAS CIUDADREAL 1300 A CIUDAD REAL ADM.PROV.AD.E lE. 
OS7B E QUIMIDROGA S.A. 1341 A CIUDADREAL 
0870 E INDUSTRIAL KERN 
OSIF E GRUPOPALEX 

COROOBA 1400 
I 

A CORDOBA ADM.PROV.ADUANAS E lE. 
1441 A CORDOBA 

087G E INCADISA 144B E GRUPO KOIPE S.A. 
087H E MIQUEL Y COST AS Y MIQUEL, SA lACORUNA 1500 A LA GORUNA ADM.PROV.ADUAN. E lE 
087J E PUNTO·FA. SU 1501 A LA GORUNA AEROPUERTO 
087L E FEDECALI 8ARNA 1507 A SANTIAGO AEROPUERTO 
087K E GONVARRI INOUSTRIAL SA 1511 A LA CORuNA MARITIMA 
087M E CIBA ESPECIALlDADES QUIMICAS SA 1514 A LA CORUNA POSTALES 
087N E NOVARTIS FARMACEUTICA SA 1517 A LA CORuı'lA DEP.FRANCO 
087P E CIFDSA 1521 A I EL FERROL MARITIMA 
087T E TABACALERA 1541 A LA CORUNA CARRETERA 

BURGOS 0900 A BURGOS AOM, PROV,ADUANAS E lE. ! 1551 A ELFERROLCARRETERA 
0941 A BURGOS CARRETERA 1571 A LA CORUNA FF.CC. 
0951 A BURGOS DEP,FRANCO 152A E ASTANO 
094A E GONVARRIINDUƏTRIAL SA, . 152B E BAZAN 
094D E DUOFAST 152e E INTERNACO 
094G E GLAXO 154A E TELEVESSA 
094L E IND,U8IERNA 1548 E INDlTEXSA 
094T E RHONE-POULENC NUTRICION ANIMAL CUENCA 1600 A CUENCA ADM.ADUAN. E lE 

CACERES 1000 A CACERES ADM.PROV.ADUANAS E lE. 1641 A CUENCA FACTORIAS 
CADIZ 1100 A CADIZ ADM.PROV.ADUANAS E lE. 164A E THOMSON TELEVISIÖN ESPANA 

1101 A JEREZ DE LA FRONTERA AEROPUERTO GERONA 1700 A GERONA ADM.ADUAN. E lE 
1110 A JEREZ ADM.PROV.ADUANAS lE. 1701 A GERONAAEROPUERTO 
1111 A CADIZ MARITIMA 1710 A LA JUNOUERA ADM.ADUAN. E lE 
1114 A CADıZ ETIOUETA VERDE 1711 A PAlAMOS 
1115 A CADIZ ZONA FRANCA 1741 A LA JUNQUERA 
1120 A PTO.STA.M.ADM.ADUANAS E lE. 1761 A VllAMALLA CARRETERA 
1121 A PTO.DE SANTA MARIA MARITIMA 1771 A PORT-80U 
1130 A ALGECIRAS ADM.ADUANAS E lE. 



PROVINC!A c6olGO TIPO NOMBRE OEL RECINTO PROVINC!A C6DIGO TIPO NOMBRE OEL RECINTO 
RECINTO RECINTO 

GERONA 170N E NESTLE 
174A E INOUXTRA DE SUMINISTROS SA 

GRANADA 1800 A GRANADA ADM.PROV.ADUANAS E lE 
1801 A GRANADA AEROPUERTO 
1810 A MOTRIL ADM. ADUANAS E I.E. 
1811 A MOTRIL MARiTIMA 
1841 A MOTRIL CARRETERA 

GUADALAJARA 1900 A GUADAlAJARA ADM.PROV.AOUA. E lE 
GUIPUZCOA 2lloo A IRUN ADM.PROV.ADUAN. E lE 

2001 A GUIPUZCOA AEROPUERTO 
21110 A PASAJES ADM.ADUAN. E lE 
2011 A PASAJES MARITIMA 
2020 A S.SEBASTIAN ADM.ADUAN. E lE 
2021 A PASAJES DEP.FRANCO 
2045 A IRUN ZAISA 
2051 A PASAJES CARRETERA 
2061 A IRUN-A.M. 
2071 A IRUNFF.CC. 
2073 A IRUN POSTALES FF.CC. 

HUELVA 2100 A HUELVA ADM.PROV.ADUAN. E lE 
2111 A HUELVA MARITINA 
2141 A HUELVA CARRETERA 
2171 A HUELVA FF.CC. 
211E E ERTOIL 

HUESCA 2200 A HUESCA ADM.PROV.ADUAN. E lE 

MADR1D 2871 A MADRID Fr.CC. . 
2873 A MADRID FF.CC.POSTALES 
2874 A MADRID EV 
2893 A MADRID CKAMARTlN 
2801 E IBERIA 
2B4B E ROBERT BOSCH ESPANA SA 
284C E CASA 
284D E ALCATEL 
284F E FINANZAUTO 
284G E DIGITAL 
2B4H E HEWLETT-PACKARD 
2841 E ISM SAE 
284K E KODAK 
284M E 3.M ESPANOLA 
284N E N.C.R. ESPANA 
284P E PHILlPS IBERICA 
2840 E PRODUCTOS RQCHE 
2848 E SIEMENS 
284T E PEUGEOT ESPANA SA 
285C E CANON 
285F E INGERSOLL-DRESSEN PUMS 
285G E CEPSA 
2B5K E THONSON MULTIMEDIA 
285M E MERCEDES BENZ 
285Q E PRODUCTOS ROCHE MANUAL 
2868 E SERCOTEX LTD Y CIA 

JAEN 2300 A JAEN ADM.PROV.ADUAN. E LE 
2341 A JAEN FACTORIAS 

21l6C E CONTINENTE 
2860 E FUJITSU ICL 

234A E SANT ANA MOTOR SA 286E E LlLLY 
234T E TABACALERA 286F E CORTEFIEL SA 

LEON 2400 A LEON ADM.PROV.ADUAN. E lE 2B6G E SCANIA HISPANIA SA 
2441 A LEON FACTORiAS 2861 E LUCENT TECHNOLOGIES NETWORK S. ES 
244A E ANTlBIOTICOS 286J E LUCENT TECHNOLOGIES MICROELECTR. 

LLEIDA 2500 A LA FARGA ADM.PROV.ADUAN. E lE 286K E RAFAELSALGADO 
2541 A LA FARGA DE MOLES CARRETERA 286L E INDUSTRIAS TURBOPROPULSORES SA 
2550 A LLEIDA ADM.PROV.ADUAN. E lE I 28BN E RANK VIDEO SERVlCES IBERlA SL 
2561 A LLEIDA CARRETERA 287L E FEDECALl 
2572 A LLEIDA DEP.ADUANERO 281T E TABACALERA 
257A E ALlER S.A. MALAGA 2900 A MALAGA ADM.PROV.ADUANAS E lE. 
257B E ACEITES BORGES PONT SA 2901 A MALAGA AEROPUERTO 
257F E FINANZAUTO 2911 A MALAGA MARITIMA 
257M E MAISA 2914 A MALAGA ETIQUETA VERDE 

LOGRONO 2600 A LOGRONO ADM.PROV ADUANAS E lE. 2915 A MALAGA DEPOSITO 
2641 A LOGRONO CARRETERA 2941 A MALAGA CARRETERA 
2650 A HARO ADM.ADUANAS E II.EE. 2971 A MALAGA FF.CC. 
2651 A HARO,CARRETERA. 

! 264B E DELPHI COMPONENTS SA 
294F E FINANZAUTO 
2948 E SIEMENS 

264T E TABACALERA MURCIA 3000 A MURCIA ADM.PROV.ADUANAS E lE. 
LUGO 2700 A LUGO ADM.PROV ADUANAS E lE. 3001 A MURCIA AEROPUERTO 

2710 A RIBADEO ADM. ADUANAS E I.E. 3010 A CARTAGENA ADM.PROV.ADUANA lE. 
2711 A RI BADEO MARITIMA 3011 A CARTAGENA MARITIMA 
271A E ALUMINIO ESPANOLA 3021 A CARTAGENA DEP.FRANCO 

MADRID 2800 A MADRID ADM.PROV.ADUANAS E lE. 3041 A CARTAGENACARRETERA 
2801 A MADRID AEROPUERTO 3051 A MURCIA, ESTACION DE NQNDUERMAS 
2803 A BARAJAS POST ALES 3061 A BLANCA ABARAN CARRETERA 
2804 A BARAJAS COURRIER 3063 A BLANCA AB.EXPEDIDORES 
2841 A MADRID CARRETERA 

I 2842 A MADRID C.T.M. 
3081 A MURCIA FF.CC. 
3091 A BLANCA ABARAN FF.CC. 

2852 A MADRID OF. CTM. 301B E BAZAN 
2861 A MADRID FACTORIAS 301C E BAZAN MOTORES 



PROVlNCIA C6DIGO TIPO NOMBRE DEL RECINTO PROVlNCIA CODIGO TIPO NOMBRE DEL RECINTO 
RECINTO RECINTO 

NAVARRA 3100 A PAMPLONA ADM.PROV.ADUANA lE. 
3161 A PAMPLONA INMARCOIN 
3171 A PAMPLONA FF.CC. 
31SA E BALAY ESQUIROT 
3166 E BALA Y ESTELLA 
316C E JAMONT TISU SA 
316F E CI8A ESPECIALlDADES QUIMICAS SA 
316S E SANYO ESPAt'lA 
316T E VOLKSWAGEN NAVARRA SA 

ORENSE 3200 A ORENSE ADM.PROV.ADUANAS E lE. 
OVlEDO 3300 A OVIEDO ADM.PROV.ADUANAS E lE. 

3301 A ASTURIAS AEROPUERTO 
3310 A GIJON ADM.PROV.ADUANAS E lE. 
3311 A GIJON MARITIMA 
3321 A G IJON DEP .FRANCO 
3331 A A VlLES MARITIMA 
3341 A GIJON CARRETERA 
3351 A AVILES CARRETERA 

TENERIFE 3627 A LA PALMA MARiTIMA CE 
3861 A LA PALMA MARITIMA TERCEROS 
3871 A LA PALMA AEROPUERTO TERCEROS 
3881 A TENERIFE AEROPUERTO SUR TEReEROS 
3883 A TENERIFE AEROPUERTO I>IORTE TERCER 
3891 A TENERIFE MARITIMA TERCEROS 
3893 A TENERIFE POSTALES 
36ıF E FINANZAUTO 
388A E IKEA (ALM. Y CIA S.Al 

SANTANOER 3900 A SANTANDER ADM.PRO.AD.E lE 
3901 A SANT ANDER AEROPUERTO 
3911 A SANTANDER MARITlMA 
3913 A SANT ANDER POSTALES 
3921 A SANTANDER DEPOSITO FRANCO 
3941 A SANTANDER CARRETERA 
3971 A SANTANDER FF.ec 
394A E BALA Y SANT ANDER 
394F E ROBERT BOCH ESPANA 

OVIEDO 3371 A GIJON FF.Ce. 397A E ALCATEL 
334T E TA8ACALERA 

PAl ENCIA 3400 A PALENCIA ADM.ADUANAS E lE. 

G. CANARIA 3500 A G. CANARIA ADM.PROV.AD.IE 

SEGOVIA 4000 A SEGOVIA ADM.PROV.AD.E lE 

SEVILLA 4100 A SEVILLA ADM.PROV.AD E lE 
4101 A SEVILLA AEROPUERTO EXPORTACIÖN 

~ı:;n~ A G CANARIA. AEROPUERTO CE 
3505 A LANZAROTE, AEROPUERTO CE 
3506 A FUERTEVENTURA.AEROPUERTO,CE 
3517 A G. CANARIA. MARiTIMO CE 
3520 A LANZAROTE ADM. AD. E lE. 
3523 A LANZAROTE, MARITIMO CE 
3530 A FUERTEVENTURA ADM. AD. lE 
3533 A FUERTEVENTURA, MARITIMO eE 
3541 A FUERTEVENTURA MARITIMA TERCEROS 
3551 A FUERTEVENTURA AEROP. TERCEROS 
3561 A LANZAROTE MARITIMA TERCEROS 
3571 A LANZAROTE AEROPUERTO TERCEROS 
3581 A G. CANARIA AEROPUERTO TERCEROS 
3591 A G. CANARlA MARITIMA TERCEROS 
3593 A G. CANARIA POST AL 
351F E FINANZAUTO 
3S8A E IKEA (ALM Y CIA SA.) 
356F E PHIUPS 

PONTEVEDRA 3600 A PONTEVEDRA A.PROV.AD,E lE 
3601 A VIGO AEROPUERTO 
3610 A VIGO AD.PROV.AD.E lE 
3611 A VIGO MARITIMA 
3613 A V1GO POSTALES 
3621 A MARIN MARITIMA 
3631 A VILLAGARCIA MARITIMA • 
3641 A VlGO CARRETERA 
3651 A VILLAGARCIA CARRETERA 
3681 A VIGO ZONA FRANCA 

SALAMANCA 3700 A SALAMANCA ADM.PROV.AD.E LE 
3741 A FUENTES DE OOORO CARRETERA 
374A E E. N. URANIO S.A 

TENERIFE 3600 A TENERIFE ADM.PROV.AD E lE 
3605 A TENERIFE AEROPUERTO SUR CE 
3806 A TENERIFE AEROPUERTO NORTE CE 
3009 A LA PALMA AEROPUERTO eE 
3817 A TENERıFE MARfTIMA eE 
3620 A LA PALMA ADM1NISTRAC[6N ADUANAS LE 

4102 A SEVILLA AEROPUERTO IMPORTACı6N 
4111 A SEVllLA MARITIMA 
4114 A SEVILLA POSTALES 
4121 A SEVILLA DEPQSITO FRANCO 
4141 A SEVILLA CARRETERA 
4171 A SEVilLA FF.CC. 
4195 A SEVILLA P.EXPRESS 
414A E ACEITES DEL SUR SA 
414C E CASA 
414F E FASA RENAULT 
414H E ARROCERIAS HERBA 
414T E TABACALERA 
414X E FASA RE.NAULT MANUAL 
417C E CASAMANUAL 

SCRIA 4200 A SORIA ADM.PROV.AD. E lE 

TARRAGONA 4300 A TARRAGONA ADM.PROV.AD. E lE. 
4301 A TARRAGONA AEROPUERTO 
4311 A TARRAGONA MARITIMA 
4315 A TARRAGONA DEPOSITO FRANCO 
4320 A S.CARLOS DE LA RAPITAADM. 
4321 A S.CARLOS DE LA RAPITA MAR. 
4341 A TARRAGONA CARRETERA 
4371 A TARRAGONA FF.CC. 
434A E MAISA ROQUETAS 
434C E PRODUCTOS DEL CAFE SA 
434D E DOW CHEMICAL 
434F E CELULOSA DEL LEVANTE SA 

! 434M E MAISA 

TERUEL 4400 A TERUEL ADM.ADUANAS E lE. 

TOLEOO 4500 A TOLEDO ADM.PROV.ADUAN.E lE 
4541 A TOLEDO 
4541 E INDAS 

VALENC\A 46{)0 A VALENCIA ADM.PROVADUA.E lE 
4601 A VALENCIA AEROPUERTO 
4604 A VALENCIA AEROP.POSTALES 
4611 A VALENCIA MARITIMA 
4615 A VALENCIA DEPQSITO FRANCO 



PROVINCIA CÖDIGO TIPO NOMBRE DEl RECINTO 
RECINTO 

.-

VALENCIA 4621 A SAGÜNTO MARITIMA 
4631 A GAND1A MARITIMA 
4641 A VALENCIA CARRETERA 
4647 A SILLA CARRETERA 
4651 A SAGUNTO CARRETERA 
4661 A GANDIA CARRETERA 
4667 A JERESA CARRETERA 
4671 A VALENCIA FF.CC. 
4673 A VALENCIA POSTALES 
4677 A ALCIRA FF.CC. 
4678 A ~Lff"CC._. 
4679 A CARCAGENTE FF.CC 
4ô81 A SAGUNTO FF.CC. 
4689 A SILLA FF.CC. 
4691 A GANDIA FF.CC. 
4697 A SUECA FF.CC. 
4ô4C E CARFES.A. 
4ô4D E TEXTILES DAGOSTIN SA 
464E E TEXTILS MORA SL 
464F E FORD ESPANA 
4Ô4H E BAYER HISPANIA COMERCIAL 
4641 E I.B.M. SAE 
464J E SANJUAN Y SERRA SACOS SL 
464K E GLOBAL MANUFACTURAS SERVICES VAL 
464L E FERRODISA 
464N E NATRA 
4640 E FINANZAUTO 
464R E REVERT 
464V E BAXTERS.A. 
467T E TABACALERA 

VALLADOLlD 4700 A VALLADOLlD ADM.PROV.AD.E lE 
4701 A VALLADOLlD AEROPUERTO 
4741 A VALLADOLlD TIR 
4742 A VALLADOLlD DEP.ADUANERO 
474F E FASA RENAULT 

BILBAO 4800 A BILBAO ADM.PROV.AD.E lE 
4801 A BIL8AO AEROPUERTO 
4811 A BILBAO MARITIMA 
4821 A B1LBAO DEPOS!TO FRANCO 

PROVINCIA C6DIGO TIPO NOMBRE DEL RECINTO 
RECINTO 

BILBAO 4842 A APARCAVISA 
4874 A BILBAO POST ALES 
481R E PETRONOR 
484A E ELMET 
4840 E DOW CHEMICAL 
4B4F E FIANAZAUTO 
484M E MECANICA DE LA PENA S.A. 
487L E FEDECALI 

ZAMORA 4900 A ZAMORA ADM.PROV.AD. E lE 
4942 A ZAMORA 

ZARAGOZA 5000 A ZARAGOZA ADM.PROV. AD. E lE 
5001 A ZARAGOZAAEROPUERTO 
5004 A ZARAGOZA PüSTALES 
5041 A ZARAGOZA TIR 
504A E ZUFRISA 
504B E BALAYZARA 

ZARAGOZA 504E E BALA Y ESTESA 
504F E FINANZAUTO 
504J E OPEL ESPANA AUTOMOVILES SA. 
504H E ADIDAS ESP.~NA SL 

CEUTA 5500 A CEUT~. 

5503 A CEUTA HEUPUERTO 
5511 A CEUTA MARITIMA 
5513 A CEUTA POSTALES 

~-----, -
CEUTA 

MEULLA 

CLAVES: A 
E 

5541 A CEUTA CARRETERA 

5600 A MELlLLA 
5601 A MELlLLAAEROPUERTO 
5611 A MELlLLA MARITIMA 
5613 A MELlLLA POSTALES 
5641 A MELlLLA CARRETERA 

RECINTO AOUANAS 
DESPACHO EN FACTORIA 

NOTA: los côdig05 terminados en 0 no corresponden a recintos şduaneros. 



ANEX03 

AN EXO iX 

CODIGOS DE UNIDADES SUPLEMENTARlAS 0 FlSCALES 

CODIGO NOMENCLA TURA DE LAS UNIDADES 

E:lo:L, ".1:l91111~9tcJ~., '.'.' ... '.'''.'.''.'.'' .. ''''.'' 
BR ARQUEO BRUTO .. _ .......... __ . -- ........... __ ........ _ .. __ ._- ...... _ ... _ .. _--_. __ .- ..... _._ .......... _ .. _- ....... _ .... _....... . ........... __ .. _ ... . 
CE CENTENAS (100 UNIDADES), 

·"·"'CC "'NÜMERO'·DEC'ELDAS""··"'·'·' 
ci·' ·cAPAcIOADCARGAu'fILENToNEIAöAs·METRicAs:-····'· ",."....", 
••••••• -.,." •••• - ••••••••••••••••••••••••••••• _ ••••••• <- •••••• , ............... , ••• "'''''--''-''-'''-"' •••••••••••••••• - ............................. _ •••• 

GI GRAMOS ISOTOPOS FISIONABLES, 
(31· -GiGAJuüos'··--·-----' , 

"~~:"I-(~~~~~~!~~~~~~~~~~~~~~~~~i::~~~~~~~~~E-~~~~~~~~~~: 
HG ~ HECTOLlTROS DE ALCOHOL PURO 100% (n' de hectolitros x % graduaeion 

_~!c.Q,h.<ili-""),,"',.,', .. ,_"'_.,.,' ,.,._,.,._,,_. 
"'·~M·'+n~@~~~~~Ös···-·,"-·· "",..,- .. ",.", ... "".", .. , 

HP 
H1 
H2 
H3 

KN 

HEcTOLlTR'o',,·GRAOO'PLA1'O"'",·,··,""',·, """ .. --, .. ,., ... 
·HECTOKiCOGRAMOSDE:·AZUCARSLANCA('iOÖ·kijj ".", ,.", ... " .. ", 
HECTOKiLOGRAMOSDE:TRIGOSLANCÖ[iOOkiij·" .. ""."""."" ..... '.' 
HECTOKIÇ§~~r;,ı()~iiiIT§j:i~~,ı\:fg:~i,i;~~ç,i;Üo.o.~i==: 

ILOGRAMOS NETOS POR FRACCION DEL 1% DEL PESO EN 
. 't>,.(~' .. ~e,g~i~!!',!~.s.,l'.g.r.~g~!ı:~,9i.~Q<!e.,s.~~rg~~l 
ILOGRAMO DE PESO VIVO 

ALCOHOL 

CODIGO NOMENCLATURA DE LAS UNIDADES 
KP KILOGRAMO DE MATERIA CTICA 
K'f ·i<ii:OGRAMODE:MATERiA'SECALACTicA· .............. -.--.-..... - ... -............. --_ ... - ............ _._ ... _ ...... - " .................. -.--.- .......... _ ... . 
LA LlTROS DE ALCOHOL PURO 100% ····L1' ·······I··CiTRÜS· ............................. -........... .... . 

.. _- .. - .... -.......... ,-.................. . 
M1 METROS LlNEALES, 
M2MÜR'OSCÜADRAOOS ,·······M3···· ·M'üR'oscuBicos:'··"·· .. ,." ... , ... ", .......... . 

········M4· ····MILMETROS CUBICOS:' 

MI MILLARES, ............. _-- ..................... _- ................. _.--_ ... . 
MK MILES KILOVATIOSlHORA, 
PA NÜMERÜOEPARES.·'·' .............. _ ... _- -....................... _ .. _ ...... __ ._ ..... _ ........ __ ......... __ ... _ ... _ .... _ ... - ... - ............. _ .. __ ... _ ...... . 
QE QUINTALES DE PESO NETO ESCURRIDO 
QN' 'QUINTALESNETOS:"'· .. ,.. 

TA ····'fONELAOASDE:Ci.:ORUROPOTASico···' ............................ - ......... _ .. , ........... _. __ ............. - ...... __ ... _ ......................... _ .. -
TB TONELADAS NETAS DE MATERIA SECA 
TC . ·'foNELADANETAPORFRAcCi6NDELii,i,'OECPESQENSACAROSA 
T J ..•.•• t~fl'l\:J()PL~~i'odel"!,l~ri~"".s.~iieIi,,r):::: .... .........................:. 
TN TONELADAS NETAS, ······ÜN··· ÜNioADES. ..... . ....... ... ...... .... . 

................ . ............ - ......................................... --.............. _......... ............. . .. 
WA KILOGRAMOS NETOS DE DIHIDROESTREPTOMICINA . ..................................... _.......... . ... ,., ............................ _ ... . 
WB KILOGRAMOS NETOS DE COLlNCLORURO 

" ... - ......................................................... . .................. _ ... -
WE KILOGRAMOS DE PESO NETO ESCURRIDO 

WL .... r::ılJP.:l"'.fl2 .. ı:ı."'.cı\JltAT.Iö.:s.(1 .. 9.tJl.tAı:.~.I\.!~ı:fll<::C).= .. 2.x .. 1.0.,"1.1«(;.1 ... 
W1 KILOGRAMOS NETOS DE K20 (OXIDO DE POTASIO), 

•..••. '#2,... • .B:iL9!3~M§i;HE.t.:i:i~§~~Qi::C(fil~§~I~()i?(i>§f~~i2i ......................_ .... 
W3 KILOGRAMOS NETOS DE N (NITROGENO), 
W4········· ··KiLOGRAMÖS NETOSDE·NaOH (HiDR6xiDO DE SODI05···· 
W5 ··KILOGRAMOSNEToifDE·p2os·iPEN1'A6XıDoÖE·öiF6sFoRoj ....., .... . 

···W6······.i5lL.(j!3~MQS.N..E.t.:()~~ö.:~Q:~_~Bi9L •••••• :·.········ .......................•• ' .••••• : .... . 
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ANEXO 4 

ANEXO XIII 

TIPO DE BUL TO SEGUN LA PRESENTACIÖN DE LAS MERCANCiAS. 
(USTA DE CÖOIGOS 7065 OEL DIRECTORIO 0 93JA) 

COD BULTOS 

AE Aerosol 

... :::~A:~ :::~:::ı :::A~p.~E~:;~~j~j?!~{~~?'~~:~::::'· 
... Arr.!p.9.H§., .. ~.~ .. prQt~f:~.ı.9..Q._ AP 

AT 
8A 
88 .. __ .. ., .... __ ... 
BC 
BD 

Atomizador ., ................ ., .............. . 
... _~~.[Ij.L" 

Bobia 
Garrafa~···Gari-af6n 

--Ta"fiə- ....... . .. _...... . ....................... _ ....... . 
..... - .................. _ ............ __ .... _._ .. . 

..... _-~~:.. ::F~~r:~~:~:~~~9.(~~:~:::::~::=:::::~=~::::·· 
BG 
BH 
BI 

Botsa ........ _ ... -....... _- ......... __ ........ _ ... . 
... ,M.~~>~j~ ., .... _, .. _ .... '_.~ .... . 
... Ç~l~~_ ................................. . 

Cubeta ... , ...... ,-,. . .,-, ......... . 

~.~!~~~.~.I._~.Q . .P..~~t~.?2!!?~.1.S~.~!~~r!9>? .... 

._ .. ~:~§,. ::::::I·:::~~~:!r~:,~~::~r.~f.~~I~~:~::çjI!6:~:~:~::::. 
BR Barra 

.... ~_ş,. "·:~~:i~!j:~:':::~~~::~9.i:~:~~!~~:;::~~I~:~~~ ... 
BT . .-g?!!?,J~~.::rJ!,~~~ .. ~~~2~!.~9.~.?L .... _ 
BU Bərrica 

BV :::~~!~!:ı:~:;::~~::pf.2t~~I~:~:;::~:~ı~~~~:::::::: 
BX L .. Çaj;ı ............................................. . 
BY 
BZ 
CA 
ca 

~ .... T..~.~I.~.(,.~!LE~.f.~1.~}?.M.~.I}.~J.9.1:~~9..2. .. 
_ .... ş.~.~.?, .. ~.~.f~.~9.9.~ .. ~~~~.sıj~.~t~~~ ..... 
.... ~~~~.~E~~!:l9.~J~!. .. _._ ......... _ .... _._ .. _ .. 

Bid6n de Cerveza -..... , •••••••• , .............. '<., ••••• _, ••• __ •• 

Mantequilla 

COO BULTOS 

CG I Jaula 
... 9~ ............. Q~j~~ .. ~ ... ~.r.r.?;J.'? .. g.@~.~~_ . 

Bote 
·· .. :ç~j~~p~r;;ı~iiifi~di . 

:T 
CU 

::~~\Z::... .... .f!'.~;ı ...... _ .. _ .... _ .... -l 
CX Lal., cllindıica -Cy·--·Ciiindro-- ...... 

"-Cz"--'Ei1ionadö -....-

m_.·,~·,_,_,,,~ ._ ••• _._ ••••... _,_ .... _ .. _ 

......... Q~ ..... ,..,. .~ ... R~,m~J~.~~, .. ~.!~ .. Rf?!~~lQ.Q ... _ ..... . 
_ .... .J2E ..... _ ._.Pj1.!!!.~1~~~: .. 2.2n .. p.f.ÇJ~.s:.9J~.~ ... . 

DR T.mbor 
'~:~ii::: :=:[oE .. :::::::::==:::· .. ············· 
... _.Eç:_.......g .. ai;ı.~.".f!lII~ .. _ .................... 1 
........ 1"9_ ........... C;aj;ı .. I'\ ... [9.rz.e.rl.ə... ' 

FI Barrilillo 
m ..... _ .. _.,. .... ~ .. _ ••• _ ... _ ......... ~ ..... ___ ." • 

FL Frasca ·· .. I§' .::::: ::::::~~:~:ce~:9~:~~~:::." ... " ... _ ..... 
FP Paquete de Planchəs 

....... .F-".~"il.r,;~ .. c.~.~ .................... . 
FR Bastldor • 

'·"-··GEi"-,.·K ''''''Sömbönə''de-"(3"as''''--' 
.. n~·-Gi''''''~K ·~"J1'ce'na-········,-,··_····_··-·· 
"'-'-GZ"'-- ·_·:j~c·e·nas;·e·iı~Fanj'ö .. o· Manojo 

Atado 
=E~ •• ~:: •. :ı:~n,~(§~D.~~::::::~·· ... ··· 

ıJ BULTOS J 
1 -HR Banasta Grande- 1 

1.1'1 .. .....~jiiii~i~: .................... . 
iZ Ungotes, erı Fardo 0 Manojo 

ıZ Troncos, en 
Atədo 

~~ ... = ~~~:??:~~~::~~~ip!~ .. _ 
... ,M.9.... .., .. ~~.~:.f!,~,~ .. ~.~o<~~~.~~."' 
~S ... ,,~.9:? .. ~_~~t.~I!f!X~._."' 
MT Peta1e 

o Marıojo 

MX .--." .......... --.. _. ::::ç~j~~~~::~!.j:ı:!~~:::~::::~~:: .. . 
§~:I····~~1~]ii~~1~~:ii~~~ti.= .• ··· 
NT Red 

"'$6 ···_··{··_·,~~·~,~~:~~~i~~~:::~~:~··, 
PG 

PH 
.E!.~~E.~5! ..... 
Vaıil!a 

}- .. --, rı .... ! ... ~~:~~;r~.-,:: ...... 
Cubo 

i ... c." .. 1 . Tabl'; .. 
§.~g.~ 
Pote 

. ,~?9.~.~!~,.~_~ .. ~~~.g.~J§.? ...... . 
Planchas, en Fardo 0 Manojo 
Atado 

pz I Tubos, ən F'!.rd0.o Ma:ıo!O p,.tadC? 
~D .. V."~II. ... .. ...... .. 

.... 13.~ _ .. R2(jaıa. __ .. 

. :~ . =. ~~~~.~ - '=.: ... = ... _ ... - ... --....... . 

COD 1, BUL TDS 

~; · .. ·:1 :··e~·ııa, ən f.~.r.ci? .. Q .. M~~~j?_N.9.q~ .... 
.Ş8. ..... 1 ...... Ş~.~? ...... ,.. . ...... -- ... ~ ...... --se ... _. 
SO 
SH 

ST 
su fVl31mə 

-ii;:''':; Fıwnliı!(;ı Fncnt1ir:l~ 

SZ LƏmirıas, en Fardo 0 Manojo 

._.i.~nq::~ı..~~.sı.~.~g.~!,~,~" .. 

L3i.~~;(Te\iin~(?ş2Q~IL ............ "j 

t .. ·· .... ·,,1 ... Ii!1§l~ 5~~!,i,I.,.~!j,~~"_g!!3-.~ı,s.~ .. ,,",, ... 
Cisterna, gas (a 1031 mbar y 

vll~;~~O 
t,.. VP ...... 1 .. ,~,ı:n.P-'iq~l.~_~,~~,? __ ~!-.y,~g!.?_ 

va Cistema, gas Iıquıdo (a 
temperaturas 0 pres~of1es no 

. ._n..C!~.?!.~.~., ......... ""''-......... " ..... -' ... , .. ,,. . . .1 
Cisterna. sôJidos, particulas ' 

~ire~~~~;J~ai~?~articuias finas j 
.j~".Iy'q~L . 

WE J.-. .. ~~~~~.~~~.~~,ı.mbre ..... -. .................. ...J 



AN EXO 5 

ANEXOXIV 
RELACION TIPOS DE DOCUMENTOS CASILLA 44 



DESCRIPCION COMPLETA DEL DOCUMENTO CLAVE COD. OBSERVACIONES 

b=~U~O~T~R:;::O,-:!T'!;!IP~O~D~E=-;IN~Fd:0~R~M~A~c~16~Nc-:,..------ı; ............................. l---'e!:!D~I--',~ ___________ -=-:=-::----:c=,.--,====-::-:-_-ı. 
CERTIFICADO PARA CARNES DE SOVINO ZP1 ZP1 CODIGO ısa PAIS DONDE FUE EXPEDIDA Y FECHA DE EXPEDICIDN 
PESADOS MACHOS REGTO.CEE 32/82 
'CERTiFici'ioO'PARA'CAR'NES"i:l'ESHUesi'ioAs "ZP2 
DE SOVINO PESADOS MACHOS. RGTO CE 
1964/82 
HOJAS DE DETALLE PRODUCTOS 
TRANSFORMADDS R.CE 1222/94 , CIRCULAR 
4/96 
·cERfiiiicADo·ANALlsls·ViN6RGTö·cEE···· 
3389181 
CERTiFicADi5DECCi'N'i'koCCALioAÖ 

ZP3 

FRUTAS Y HORTALlZAS 
TRANslri5côMOf:rlrARlo7cOf.iiüNEXTERNi5· ····1'1 
AOroRiiA6iONREGIMENDE··· .. ····RPA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO 

ZP3 

OOCOMENTi50ETRANSFEi'i'ENCiA·· .. ·..·· "Zk2 ····~R.·.·.2.·.·· "'c6iSiGo'isOPAiii""öONOE'FiJEEXPEDiöA'YFECHAOE'EXP'EiSici6N 
·BO[§TriJiNFORMATivo····· .... ··· .... ······· .... ······ .. · .. ····· ................. ······iNF·· .. ····· .. · ZR3 ·····c60·iGi5·iSQPAiSOONDEFOE·Exp·EoiöAY'FECHAO§··EXPE5i6ioN 
CUA·OERiJOATA·........ .............. ·········ATi'i "'ZR4' 'C6DiGi5iso'PAHfi50NoEi=iJEExpeDioAY'FECHADEEXpe5ici6N 
NUMERODEiNSCRIPCi6fiENZ53Zo:i·....· .... ··..··· .. ·.... .. · .. ·......·................... 

f::Nç:IP,:>' ....... ...... ........... ................................... ........................................................................................................ . 
"ZR5 ZR5 ......................................................... _ ............................................................................... .. ................................... ....... · .... ·zRif.... ZR6 

AOfokiiACi6NREGiMEN"6e ·········································RPP·..· 'ZR7 ····c6i5ii36isopi'iisoONÖEi=iJEEXPEi5ii56y·NUMERi5 
PERFECCIONAMIENTO PASIVO 

·OOi'iViNCiJCACIoNA··UNREGiMEN······· .................... ····_ .. ·O(Jp::······· .. ·ZR·ii···· .... RECiNTO;U[fiiiiioo·iGifoAı:iOYNÜiiiiERÖ··_··· .... ·· .. ········· 
ERi::S<f;Pf;NIi::..... 
'fıii="iNTRAcoiiiiUNiTARio'EXPEDi50EN ........... ···········NiV '''z'N'f ." ··r~HJM·ERO"""""'··"""······"··· ...... , .. ,"", ....... " ...... ,', ......... ,.,,"" .. ,.,' .. "~., .... _ .. ,." .. ,,,,,,.,, .. ,,, ........... ",,, ......... ,,,,.,, .. ,,' .. -."", .. 
OTRO ESTADO 
NiFOE[TRANSFOR"MADOifREA ······ .. · .. ·Nif· i'N3""" ·N·UfvfERO··· .. ",,··· ..... ········ .... _ ............................... H ..... '''" ... " ...... ", ••••• ,"" •• ,.,,, •••• , ••• ,,,, .... ,,,, ........... "" ••• ,,.,,.,, ... ,,,,,,, ..... . 

MINISTERIO DEL INTERIOR 
240 REAL DECRETO 1910/1997, de 19 de 

diciembre, por əl que se modifica la compo­
sici6n de la Comisi6n Consultiva Nacional de 
Asımtos Taurinos. 

EI Reglamento de Espectaculos Taurinos aprobado 
por Real Decreto 176/1992, de 28 de febrero, al regular 
en su articulo 95 la composici6n de la Comisi6n Con­
sultiva Nacional de Asuntos Taurinos, creada por el ar­
ticulo 12 de la Ley 10/1991, previ6 la representaci6n 
en este 6rgano colegiado de los diversos estamentos 
(Administraciones publicas, asociaciones profesionales, 
colegiales y de aficionados, etc.) que juegan un papel 
en la fiesta de los toros desde sus multiples realidades 
y manifestaciones. 

EI articulo 95 del Reglamento de Espectaculos Tau­
rinos de 1992 ha pasado a ser el articulo 93 en la nueva 
redacci6n dada por el Real Decreto 145/1996, de 2 
de febrero, sin que se obrara modificaci6n alguna en 
el texto. 

Sin embargo, el tratamiento diario de la problematica 
que afecta a este complejo sector ha permitido ver que, 
tanto la composici6n que fija el vigente Reglamento, 
como el sistema de designaci6n de parte de los miem .. 
bros de la Comisi6n resultan poco operativos, habiendo 
quedado fuera del 6rgano consultivo entidades y depar­
tamentos administrativos cuyo concurso es imprescin­
dible para la resoluci6n de los problemas inherentes a 
los espectaculos taurinos, y habiendose visto limitada 
la participaci6n de determinados sectores por debajo 

de su importancia y autentica representatividad econ6-
mica y social. 

Finalmente, la aprobaci6n de los Estatutos de Auto .. 
nomfa de las Ciudades de Ceuta (Ley Organica 1/1995, 
de 13 de marzo) y Melilla (Ley Organica 2/1995, de 
13 de marzo), obliga a incorporar a ambas ciudades 
a la Comisi6n Consultiva Nacional de Asuntos Taurinos. 

Por ello es oportuno proceder a una nueva regulaci6n 
de la composici6n de la Comisi6n Consultiva Nacional 
de Asuntos Taurinos. 

En su virtud, a propuesta del Ministro del Interior, 
previa aprobaci6n del Ministro de Administraciones 
Publicas, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa 
deliberaci6n del Consejo de Ministros en su reuni6n del 
dfa 19 de diciembre de 1997, 

DISPONGO: 

Artfculo unico. 

EI artfculo 93 del Reglamento de Espectaculos Tau­
rinos, aprobado por Real Decreto 145/1996, de 2 de 
febrero, quedara redactado de la siguiente forma: 

«Artfculo 93. 

1. Sajo la presidencia del Ministro de Interior, 
o autoridad en quien este delegue, se constituira 
con caracter permanente la Comisi6n Consultiva 
Nacional de Asuntos Taurinos, prevista en el ar­
tfculo 12 de la Ley 10/1991, de 4 de abril. 

2. La Comisi6n estara compuesta por los miem­
bros siguientes: 

a) Un representante de cada uno de los Minis­
terios de Economfa y Hacienda, del Interior, Edu-


